[image: Tela de celular com texto preto sobre fundo branco

O conteúdo gerado por IA pode estar incorreto.]
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO
SELEÇÃO DE EXPOSITORES(AS) – FEIRA TEMÁTICA DE PÁSCOA - TRF3
Período Previsto para a Realização da Feira:
• Período: dias 24 a 27 de março de 2026
Horário: das 12h00 às 18h00
Local: Edifício-Sede do Tribunal Regional Federal da 3ª Região (TRF3), localizado na Avenida Paulista, 1842, Cetenco Plaza – Torre Sul, pavimento térreo.
Poderão ocorrer mudanças ou cancelamentos das datas previstas.

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho (SMDET), por meio do Observatório da Gastronomia, torna público o presente Edital de Chamamento Público para seleção de expositores(as) interessados(as) em participar da FEIRA TEMÁTICA DE PÁSCOA – TRF3.
O presente chamamento tem por objetivo selecionar participantes para exposição e comercialização de produtos temáticos, em espaço institucional compartilhado, conforme as regras estabelecidas neste edital.
A inscrição implica na aceitação integral das normas aqui previstas.
1. Vagas Disponíveis
Serão disponibilizadas 5 (cinco) vagas para produtos temáticos.
2. Infraestrutura
Fornecida pelo Programa:
· 01 (uma) mesa (aproximadamente 1,80 m x 0,70 m);
· 01 (uma) cadeira.
Responsabilidade do(a) expositor(a):
· Levar toalha branca para cobertura da bancada (uso obrigatório);
· Utilizar carregador portátil e, quando necessário, lâmpada de emergência (não haverá disponibilização de pontos de energia elétrica);
· Organizar seus produtos exclusivamente sobre a mesa disponibilizada.
É proibido utilizar biombos, mancebos, araras ou estruturas semelhantes no espaço da feira.
3. Pré-requisitos para Participação
· Possuir CNPJ ativo (quando aplicável);
· Estar credenciado(a) no Programa/Observatório (quando aplicável);
· Ter disponibilidade integral durante os dias e horários do evento;
· Apresentar a documentação exigida neste edital;
· Comprometer-se com a organização e normas do espaço institucional.

4. Condições de Participação
· Aceitar múltiplas formas de pagamento (dinheiro, cartão, Pix, entre outros);
· Manter organização, limpeza e postura compatível com o ambiente institucional;
· Comercializar exclusivamente os produtos previamente informados no ato da inscrição;
· Cumprir integralmente os horários estabelecidos.

5. Processo de Seleção
Processo de Seleção: Após a análise dos critérios de participação, os(as) candidatos(as) aptos(as) serão selecionados(as) por meio de CURADORIA DE PRODUTOS, que levará em consideração o atendimento à temática da Páscoa.
6. Informações Importantes
· A participação é voluntária e não remunerada;
· A renda obtida com as vendas será integralmente do(a) expositor(a);
· Despesas com transporte, alimentação e demais custos são de responsabilidade do(a) participante;
· Inscrições com informações incorretas poderão ser invalidadas;
· O não comparecimento sem justificativa poderá resultar em impedimento de participação em futuras ações do Programa.
7. Período de Inscrição e Resultado
As inscrições estarão abertas até 07 de março, às 23h59, por meio de formulário online.
Link: https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeEIjwBQV2zXn_xr2HyaJfDsR7DP8illaqDhCzsec9bZ9xHpA/viewform?usp=publish-editor
O resultado da seleção será divulgado no dia 11 de março, por meio dos canais oficiais da SMDET.
8. Disposições Finais
Os casos omissos serão resolvidos pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho – SMDET.
image1.jpeg
e

OBSERVATORIO
GASTRONOMIA

CIDADE DE SAO PAULO